ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по проекту Схемы теплоснабжения

городского округа Воскресенск Московской области на период с 2023 по 2042 гг.

12 июля 2024 года, городской округ Воскресенск

Время проведения: 15 час. 00 мин.

Место проведения: Московская область, г. Воскресенск, пл. Ленина, д. 3, 1 этаж

Извещение о месте, дате и времени проведения публичных слушаний размещено на

официальном сайте городского округа Воскресенск по адресу:

Ьйр5://уо5-то.ги/геци1а1огу/714500/

Предмет слушаний:

Рассмотрение проекта схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск

Московской области на период с 2023 по 2042 гг.

Целью проведения слушаний по рассмотрению проекта схемы теплоснабжения

является выявление общественного мнения о разработанной Схеме теплоснабжения

путем получения возможных рекомендаций, предложений и замечаний по внесению

изменений в проект

Основание для проведения публичных слушаний: Постановление Правительства

РФ от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку

их разработки и утверждения»

Председательствующий на публичных слушаниях по рассмотрению замечаний и

предложений по проекту схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск

Московской области:

Чувашов С.Л. - заместитель Главы городского округа Воскресенск Московской

области.

Секретарь комиссии по проведению публичных слушаний:

Кулина Я.Ю. - начальник управления жилищно-коммунального комплекса

Администрации городского округа Воскресенск Московской области.

Присутствовали:

Представители ресурсоснабжающих организаций ООО «Газпром теплоэнерго

МО», АО «ТЭП», ООО «ТЭК-9», АО «Воскресенск-Техноткань», АО «Воскресенские

тепловые сети», представители компании-подрядчика ООО «РусЭнергоСервис»,

иные заинтересованные лица.

Принято решение: начать публичные слушания, избрать председательствующего на

публичных слушаниях -  Чувашова С.Л.

Вступительное слово председательствующего на публичных слушаниях:

Уважаемые участники публичных слушаний, цель сегодняшнего мероприятия -

рассмотрение проекта схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск

Московской области на период с 2023 по 2042 г.г.

Проект представляет разработчик схемы теплоснабжения городского округа

Воскресенск ООО «РусЭнергоСервис».

На публичных слушаниях присутствует 19 человек.

Регламент мероприятия:

1. Продолжительность публичных слушаний -  не более 60 минут;

2. Вступительное слово председательствующего -  до 5 минут:

3. Доклад по теме -  до 20 минут;

4. Время для ответов на вопросы, поступившие докладчику -  до 5 минут;

5. Время для выступлений -  до 5 мин.

Руководствуясь:

- Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»;

- Федеральным законом РФ от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2021 №154

«О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;

- Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808 «Об организации

теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 25.01.2011 № 18 «Об утверждении

Правил установления требований энергетической эффективности для зданий,

строений, сооружений и требований к правилам определения класса энергетической

эффективности многоквартирных домов» и иными нормативными актами

Администрацией городского округа Воскресенск была организована работа по

разработке проекта схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск на период

с 2023 по 2042 г.г.

По итогам проведения открытого конкурса на выполнение работ по разработке

схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск победителем определено

ООО «РусЭнергоСервис».

Проект схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск был размещен

на официальном сайте городского округа Воскресенск для ознакомления. В

установленный законодательством срок предложений и замечаний от

ресурсоснабжающих организаций и заинтересованных лиц в адрес Администрации

городского округа Воскресенск не поступало.

Извещение о месте, дате и времени проведения публичных слушаний было

размещено на официальном сайте городского округа Воскресенск.

Информирование населения о проведении процедуры рассмотрения и

утверждения проекта схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск

соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 22.02.2021 № 154

«О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».

Было выслушано выступление представителя компании-разработчика

ООО «РусЭнергоСервис» проекта схемы теплоснабжения ООО «РусЭнергоСервис»

Ивлева К.С. Представитель ООО «РусЭнергоСервис»:

Сообщил о действующих законодательных и нормативных актах, в которых

содержатся требования к порядку разработки Схемы теплоснабжения.

Сообщил о целях и задачах разработки схемы теплоснабжения,

ресурсоснабжающих организациях, действующих на территории округа.

Дал краткую характеристику системы теплоснабжения городского округа

Воскресенск с перспективой до 2042 года, с указанием типов и географического

положения основных источников тепловой энергии.

В ходе доклада были представлены перечень источников теплоснабжения,

перспективные балансы располагаемой тепловой мощности источников тепловой

энергии, тепловой нагрузки потребителей, резервы тепловой мощности.

Представлено описание существующих зон действия основных источников тепловой

энергии.
Произведен анализ показателей существующего положения в системах

теплоснабжения и прогнозируемого прироста тепловых нагрузок, с целью

повышения надежности системы теплоснабжения г.о. Воскресенск и обеспечения

тепловой энергией перспективных абонентов.

По результатам проведенной работы по актуализации Схемы теплоснабжения

г.о. Воскресенск предложен план развития системы теплоснабжения.

Были представлены данные о необходимых капиталовложениях для реализации

рассматриваемых вариантов с проведением сравнительного анализа.

В период разработки Схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск

была подана заявка на присвоение статуса ЕТО от теплоснабжающей организации

ООО «Теплоэнергетическая компания -  9» в отношении источника теплоснабжения

«Котельная КТС д. Ворщиково», расположенной по адресу: Московская область,

г.о. Воскресенск, д. Ворщиково, ул. Радужная, 62.

Предлагается сохранение статуса ЕТО в границах эксплуатационной

ответственности систем теплоснабжения ООО «Г азпром теплоэнерго МО»,

АО «Теплоэнергетическое предприятие», а также наделение статусом ЕТО в

границах эксплуатационной ответственности систем теплоснабжения ООО

«Теплоэнергетическая компания -  9».

Присутствующим предлагается задать свои вопросы, внести предложения,

замечания по работе.

Даны разъяснения участникам слушаний по вопросам перспективного развития

системы теплоснабжения городского округа Воскресенск.

Председательствующий объявил о голосовании по вопросу принятия схемы

теплоснабжения городского округа Воскресенск на период с 2023 до 2042 гг.

В голосовании приняло участие 19 человек:

проголосовали «за» -  19 человек;

проголосовали «против» -  0 человек;

воздержались - 0 человек.

Заключение:

По результатам публичных слушаний по проекту Схемы теплоснабжения

городского округа Воскресенск Московской области на период с 2023 по 2042 г.г.:

1. Считать публичные слушания по проекту Схемы теплоснабжения городского

округа Воскресенск Московской области на период с 2023 по 2042 г.г

состоявшимися.

2. Поддержать проект Схемы теплоснабжения городского округа Воскресенск

Московской области на период с 2023 по 2042 г.г.

3. Процедура проведения публичных слушаний осуществлена в соответствии с.

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2021 № 154 «О

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».

4. Протокол публичных слушаний по проекту Схемы теплоснабжения

городского округа Воскресенск Московской области на период с 2023 по 2042 г.г.

направить в Министерство энергетики Московской области для принятия решения в

соответствии с п. 17 «Требований к порядку разработки и утверждения схем

теплоснабжения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.02.2021

№ 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и

утверждения».

5. Протокол с заключением о результатах публичных слушаний разместить на

официальном сайте городского округа Воскресенск Московской области в течение

трех рабочих дней с даты проведения публичных слушаний.